
Determina Dirigenziale N.386/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.386/2021

Oggetto: Presa d'atto fusione per incorporazione della società EDL Sistemi Srl nella
società Costruzioni Generali Srl relativamente al contratto per la "Realizzazione
di una nuova palestra in sostituzione di una tendostruttura posta all’interno
dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in Via Brennero."

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.386/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che con D.D. n. G01182 del 11/02/2019 della Regione Lazio – Direzione Regionale
Infrastrutture e Mobilità – è stato approvato il “Fabbisogno regionale per interventi di edilizia
scolastica per il triennio 2018-2020 ai sensi del Decreto interministeriale n. 47/2018 e della
Deliberazione della G.R.L. n. 201/2018” – Individuazione degli interventi finalizzati alla
messa in sicurezza e/o nuova costruzione di edifici da destinare a strutture scolastiche
sportive;

Che nell’ambito dell’elenco degli interventi rispondenti alle finalità del citato decreto
interministeriale il Comune di Fonte Nuova è risultato beneficiario di un contributo di €
1.587.608,06 per la realizzazione della palestra dell’Istituto Comprensivo “E. De Filippo;”

Che con Deliberazione n. 63 del 17/05/2019 la Giunta comunale ha deliberato di approvare il
progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione di una nuova palestra in
sostituzione di una tendostruttura esistente ad uso polifunzionale posta all’interno dell’Istituto
Comprensivo “E. De Filippo” in Via Brennero;

Che a seguito di procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.
n. 50/2016, è stato affidato con Determinazione n. 961 del 11/10/2019, l'incarico professionale
per il servizio di progettazione definitiva, direzione lavori, misura e contabilità e
coordinamento della sicurezza, in relazione all’appalto in oggetto, all'Arch. Roberto
Simonelli;

Che con Deliberazione di G.C. n. 138 del 28/11/2019 è stato approvato il progetto definitivo
dei lavori  per l'importo complessivo di € 1.587.608,06 di cui € 1.201.384,18 per lavori (oneri
per la sicurezza compresi) ed € 386.223,88 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Dato atto che con Determinazione a contrarre n. 1223 del 10/12/2019 è stato dato avvio ai
sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 alla procedura aperta per l'affidamento congiunto della
progettazione esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
dell'esecuzione per i lavori di “Realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una
tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in Via Brennero,” da
aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95,
comma 2, del D.Lgs 50/2016, per un importo a base d'asta pari a euro 1.238.653,41, Iva e ed
oneri esclusi;

Preso atto che a seguito dello svolgimento di procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs.
n. 50/2016 con Determinazione dirigenziale n. 157 del 13/02/2020 è stato disposto
l'affidamento congiunto della progettazione esecutiva, del coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione e dell'esecuzione dei lavori di che trattasi all'A.T.I. EDL Sistemi Srl
(Capogruppo) C.F./P.IVA 02537220606, con sede in Via Pasquale del Prete n. 7 - 03037
Pontecorvo (FR) - Consorzio Stabile Aurora S.c.a.r.l. (Mandante) C.F./P.IVA 07751331005,
con sede in Via San Leonardo n. 17 - 43122 Parma (PR) - Lazio Legnami Srl (Mandante)
C.F./P.IVA 02396910594, con sede in Traversa Campolavorato n. 5 - 04020 Spigno Saturnia
(LT), per un importo lavori, al netto del ribasso del 5,50%, di € 1.072.372,73 oltre €
66.598,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo di contratto di €
1.138.970,95 oltre Iva, nonché per un importo dei servizi tecnici di € 35.219,42 oltre oneri ed
Iva;



Determina Dirigenziale N.386/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Dato atto che in data 08 maggio 2020 è stato stipulato il contratto d'appalto;

Vista la Determina dirigenziale n. 71 del 26/01/2021 con la quale è stato approvato il Progetto
Esecutivo dei lavori di “Realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una
tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in Via Brennero;”

Evidenziato che, nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il
ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l'Arch. Fulvio Elio Bernardo;

Considerato che con nota trasmessa a mezzo pec ed acquisita al protocollo dell'Ente con n.
12581 del 21/04/2021, l'impresa capogruppo e mandataria della predetta associazione
temporanea di imprese EDL Sistemi Srl ha comunicato che con atto notarile in data
15/04/2021, Repertorio n. 14251 registrato a Cassino in data 15/04/2021 al n. 1728 serie1/T,
avente effetto giuridico dal 16/04/2021, è avvenuta la fusione per incorporazione della società
EDL Sistemi Srl, C.F./P.IVA 02537220606, con sede in Via Pasquale del Prete n. 7 - 03037
Pontecorvo (FR), nella società Costruzioni Generali Srl, C.F./P.IVA 02359130602, con sede
in Contrada Pozzuoli snc - 03034 Casalvieri (FR);

Atteso pertanto che a decorrere dal 16/04/2021 la società Costruzioni Generali Srl, ai sensi
degli artt. 2504 e seguenti c.c. subentra, senza soluzione di continuità ed a pieno titolo in tutto
il patrimonio attivo e passivo nonché in tutte le ragioni, in tutti i rapporti giuridici attivi e
passivi, azioni, diritti, licenze, autorizzazioni così come in tutti gli obblighi, impegni e
passività di qualsiasi natura di tutte le società incorporate alle scadenze e condizioni
originariamente previste come espressamente riportato nell’atto di fusione trasmesso con la
predetta nota prot. 12581 del 21/04/2021;

Richiamato l’art. 106, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale un contraente
può sostituire quello a cui la stazione appaltante aveva inizialmente aggiudicato l’appalto,
allorquando al contraente iniziale succeda, in via universale o particolare, a seguito di
ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, acquisizione o insolvenza, purché il
nuovo operatore economico soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, e
ciò non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere
l'applicazione del codice dei contratti;

Rilevato, a fronte di quanto sopra, l’assenza di condizioni ostative derivanti da tale fusione, in
conseguenza della quale si determina quindi il subentro della società Costruzioni Generali Srl
in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo alla società incorporata, che nello specifico
riguardano il contratto di appalto in essere per la “Realizzazione di una nuova palestra in
sostituzione di una tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in
Via Brennero,” stipulato in data 08 maggio 2020;

Dato atto che il subentro di cui sopra non determina modifiche sostanziali del Contratto
d'appalto in corso e che quindi non si rilevano condizioni ostative a tale subentro;

Considerato che è già stata verificata, in capo al nuovo soggetto affidatario dei lavori, la
sussistenza dei requisiti di capacità giuridica di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, e che,
quanto ai criteri qualitativi originariamente previsti, consistendo la fusione per incorporazione
nell’integrazione reciproca delle società partecipanti all’operazione, ne consegue che
l’incorporante risponde anche dei requisiti per conto dell’incorporata, sicché i requisiti di
capacità previsti dall’originaria gara transitano automaticamente nel soggetto incorporante,
con la conseguenza che non si rende necessario operare ulteriori verifiche;   

Ritenuto di prendere atto dell'avvenuta fusione per incorporazione della società EDL Sistemi



Determina Dirigenziale N.386/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Srl nella società Costruzioni Generali Srl e di autorizzare la stessa ai sensi dell'art. 106,
comma 1, lett. d) n. 2 del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:
D33B19000030002;    

Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC:
8131291999;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma
del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di prendere atto, per le ragioni di cui in premessa, dell'avvenuta fusione per incorporazione
della società EDL Sistemi Srl, C.F./P.IVA 02537220606, con sede in Via Pasquale del Prete
n. 7 - 03037 Pontecorvo (FR), nella società Costruzioni Generali Srl, C.F./P.IVA
02359130602, con sede in Contrada Pozzuoli snc - 03034 Casalvieri (FR), in virtù dell'atto
notarile in data 15/04/2021, Repertorio n. 14251 registrato a Cassino in data 15/04/2021 al n.
1728 serie1/T, avente effetto giuridico dal 16/04/2021, acquisito agli atti con nota prot. 12581
del 21/04/2021;  

3. Di autorizzare, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. d) n. 2 del D.Lgs. 50/2016, il subentro
della società Costruzioni Generali Srl alla società EDL Sistemi Srl in ogni rapporto inerente il
contratto di appalto in essere per la “Realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di
una tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in Via Brennero,”
stipulato in data 08 maggio 2020;

4. Di dare atto che è già stata effettuata la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.
50/2016 in capo alla società Costruzioni Generali Srl;

5. Di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all'art. 6-bis della
Legge 241/1990 e, pertanto, che in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione
di conflitto di interessi in capo al Responsabile del procedimento;

6. Di dare atto che la presente determinazione non comporta assunzione di impegni di spesa,
né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente
e, quindi, ha decorrenza ed effetto immediato;  

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di



Determina Dirigenziale N.386/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Settore. 

 Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                                  Arch. Fulvio Elio Bernardo


